
______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1  
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche. 
 
 
PROCEDURA DI SELEZIONE COMPARATIVA RIVOLTO A DOCENTI INTERNI 

 PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI ESPERTO E 
TUTOR FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI N. 2 PERCORSI DI FORMAZIONE 
PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI 

 
 
 

PROGETTO: COMPRENSIVO IN FORMAZIONE  
CUP: G54D23002690006 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-30124 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA 
 

VISTA orme in materia di autonomia delle istituzioni 
 

VISTO 
 

VISTO l'art. 10 comma 3 e 5 del D.I. n. 129 del 28 Agosto 2018;  
VISTO il Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo  contabile delle 
istituzioni scolastiche (D.I. n. 129 del 28/8/2018 in G.U. n. 267 del 16/ 11/2018);  
VISTA la Not

 
VISTA 
concernenti il Nuovo Regolamento di Contabilità _D.I. n. 129 del 28/8/2018;  
VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1  

Prot. 0002031/U del 11/05/2024  IV.5 - Progetti e materiali didattici



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche;  
VISTO il DM n. 65 del 12.04.2023 - Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  

 Next Generation EU;  
VISTO - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

Missione 4  Componente 1  del PNRR;  
VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota prot. 
4588 del 24/10/2023;  
VISTE le Istruzioni Operative pubblicate con nota prot. n. 132935 del 15.11.2023;  
VISTO COMPRENSIVO IN FORMAZIONE  che questa Istituzione Scolastica ha 

e di ripresa e resilienza 
CONSIDERATO  
RITENUTO 
richieste dal progetto tramite ricognizione del personale interno e, ove non vi sia positivo riscontro, al 
personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 
TENUTO CONTO che per la realizzazione del predetto progetto necessitano Esperti e Tutor utili ad 
attivare i due percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 
nella sc  

 
INDICE 

 
la presente procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per 

attivare i previsti due percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 
studenti nel di Bitonto. 

Art. 1  
Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di incarichi 
individuali per la realizzazione di n. 2 Percorsi/Edizioni di formazione per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti nella scuola  

COMPRENSIVO IN FORMAZIONE  

 
Art. 2 Compiti del Docente Esperto 

 partecipare agli incontri di coordinamento del progetto;  
 collaborare con i tutor per la piena riuscita del progetto;  
 collaborare con il  e 

Multilinguismo  linea A  proponendo scelte e soluzioni conformi alla realizzazione del 
progetto e compatibili con il raggiungimento dei Target e Milestone previsti dal 
finanziamento;  

 effettuare le rilevazioni utili al monitoraggio e rendicontazione del progetto;  
 programmare e attuare le azioni formative;  
 curare la documentazione delle attività svolte e inserirla sulla piattaforma dedicata;  



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

 programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore 
delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, in riferimento a quanto previsto dalle 

ento; 
 porre in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere 

Multilinguismo;  
 rispettare il calendario programmato degli incontri. 

 
Art.3  Compiti del Docente Tutor 

 partecipare agli incontri di coordinamento del progetto;  
 collaborare con i tutor per la piena riuscita del progetto;  
 collaborare con il  e 

Multilinguismo  Linea A  proponendo scelte e soluzioni conformi alla realizzazione del 
progetto e compatibili con il raggiungimento dei Target e Milestone previsti dal 
finanziamento;  

 effettuare le rilevazioni utili al monitoraggio e rendicontazione del progetto; 
 predisporre, insieme al docente Esperto, una progettazione che definisca tempi e azioni 

necessarie per realizzare gli obiettivi del Progetto;  
 

destinatari e dei percorsi formativi; 
 curare la documentazione delle attività svolte e inserirla sulla piattaforma dedicata;  
 collaborare alla definizione dei potenziali destinatari dei percorsi formativi indirizzandoli 

alla tipologia di percorso formativo più adatto;  
 porre in essere tutte le misure necessarie per garantire le pari opportunità di genere 

Multilinguismo; 
 rispettare il calendario programmato degli incontri;  
 collaborare al controllo dello stato di avanzamento dei percorsi; 
 programmare e gestire attività di orientamento e tutoraggio, anche personalizzato, in favore 

delle studentesse e degli studenti e delle loro famiglie, in riferimento a quanto previsto dalle 
 

 
Art.4  Requisiti di accesso. 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando:  
  
 abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
 ettorato politico attivo;  
 non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  
 non  
 non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  
 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

in
valutazione delle medesime;  

 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 
 



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

 siano docenti interni  
i alla data di scadenza del 

 
3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 
mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta.  
4. I Partecipanti dovranno esprimere, inoltre, il proprio consenso al trattamento degli stessi nel rispetto 

 

presente articolo.  

  
 

Art. 5 Compenso 
Per le ore di attività svolte, il compenso previsto per Esperto è 79,00 settantanove,00) 
omnicomprensivi  a ora e sarà 
corrisposto sulla base della documentazione prodotta relativa alle ore e alle attività svolte. 
A conclusione  delle attività condotte. 

LINEA A ORE COMPENSO 

1. Edizione   

Esperto  10 790 

Tutor 10 340 

2. Edizione   

Esperto  10 790 

Tutor 10 0 

 

Art. 6 Presentazione domande 

curriculum compilato secondo il modello europeo, da un documento di identità in corso di validità e 
dalla Scheda di Autovalutazione (Allegato B e/o C). Le domande devono trasmesse via mail 

baic85000r@istruzione.it entro le ore 12:00 del 20/05/2024. 

La data di acquisizione delle istanze è stabilita e comprovata, dalla data di invio della mail. Non 
saranno prese in considerazione le offerte presentate oltre tale termine. L'Amministrazione non assume 
alcuna responsabilità per eventi comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
Saranno escluse le domande consegnate o pervenute oltre la data sopraindicata o secondo altre 
modalità. 

La mail dovrà avere come oggetto: 
DI PERSONALE DOCENTE INTERNO  ESPERTO, TUTOR - 
COMPETENZE MULTILINGUISTICHE .  
 
Il candidato avrà cura di allegare, oltre alla documentazione richiesta debitamente firmata, 
anche una copia priva dei dati personali per la pubblicazione prevista dalla vigente normativa.  



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

Non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre la scadenza stabilita e/o con 
documentazione richiesta mancante.  
L
titolo,  dovrà essere 
evidenziato nel curriculum allegato. 
In calce al CV deve essere riportata la seguente dizione firmata:  

 
del D.P.R. 445/200, dichiara che quanto contenuto nel presente curriculum risponde a verità che 
possono essere comprovate dalle relative certificazioni. Il sottoscritto, inoltre, in merito al trattamento 
dei dati personali, esprime il proprio consenso al trattamento degli stessi nel rispetto delle finalità e 

  
 
Ciascun documento presentato dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 

 

candidati o il perfezionamento di mancanze formali sanabili.  
 

Art. 7 Valutazione 

dal Dirigente Scolastico secondo la procedura a evidenza pubblica, nel rispetto dei principi di 
pubblicità, trasparenza, parità di trattamento e non discriminazione. 
La valutazione sarà effettuata tenendo esclusivamente conto di quanto dichiarato nel Curriculum Vitae 
allegato e riportato nella tabella di autovalutazione. Saranno valutati esclusivamente i titoli, le 
esperienze professionali e i servizi già acquisiti alla data di scadenza del presente Avviso. 
Completata la valutazione delle istanze, la Commissione provvederà a redigere graduatorie 
diversificate per ogni singola Edizione articolate in Esperti madrelingua, Esperti con certificazione 
C1, Esperti Laureati in Lingue Straniere con tesi in Lingua Inglese e Tutor. 

alla madrelingua, in secondo luogo ai detentori di 
certificazione C1, in terzo luogo ai Laureati in Lingue Straniere con tesi in Lingua Inglese. 
Le graduatorie saranno pubblicate www. 
https://www.iccassanoderenzio.edu.it/ e la loro pubblicazione avrà valore di notifica agli interessati.  
Solo nel caso in cui nelle graduatorie siano presenti più candidati, queste saranno considerate 
provvisorie e gli aventi causa potranno produrre motivato reclamo entro 5 giorni dalla data di 
pubblicazione.  
Trascorso tale termine diverranno 
vincitori della selezione e alla nomina .  

del progetto che si concluderà entro il 15/05/2025 (salvo proroga)
rinunciare alla nomina si scorrerà la graduatoria di riferimento.  
Il Dirigente  
domanda pervenuta purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di non procedere 

 
 

 

 



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

TABELLA VALUTAZIONE TITOLI 

ESPERTO 

TITOLO DI ACCESSO ALLA SELEZIONE: MADRELINGUA O CERTIFICAZIONE 
LIVELLO C1 O LAUREATO IN LINGUE STRANIERE CON TESI IN LINGUA 

INGLESE 

 TITOLI CULTURALI Punteggio previsto MAX 
PUNTI 56 

C1 Altro titolo di studio di valore 
pari o superiore alla laurea 
magistrale (si valuta un solo 
titolo) 

6 punti 

C2 Dottorato di ricerca (Si valuta 
un solo titolo) 

6 punti 

C3 Master di durata biennale nel 
settore di pertinenza con esame 
finale 

4 punti per corso max 8 punti 

C4 Corsi di specializzazione o di 
perfezionamento inerenti al 
settore di pertinenza con esame 
finale condotti da Università 
riconosciute 

2 punti per corso max 6 punti 

C5 Corsi di aggiornamento in 
qualità di discente della durata 
minima di 18 ore nel settore di 
pertinenza 

1 punto per corso max 6 punti 

C6 Certificazione linguistica C2 8 punti 

C7 Certificazioni informatiche  4 punti per certificazione Max 
8 punti 

C8 Pubblicazioni attinenti al 
settore di competenza (escluse 
quelle di taglio giornalistico) 

1 punto per pubblicazione Max 
8 punti 

 

 TITOLI PROFESSIONALI Punteggio previsto MAX 
PUNTI 105 

P1 Esperienza nel settore di 
pertinenza quale esperto 
incaricato in progetti presso 

2 punti per ciascuna esperienza 
max 10 punti 



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

enti e/o associazioni o in 

scuole, ivi compresi i progetti 
PON-POR  

P2 Esperienze professionali nel 
segmento di scuola destinatario 
del progetto, attinenti 

cui si concorre (non previste al 
punto P1) 

5 punti per ciascuna esperienza 
max 20 punti 

P3 Incarico di Tutor in progetti 
PON-POR 

2 punti per ciascuna esperienza 
max 10 punti 

P4 Incarico di Facilitatore e/o 
valutatore in progetti PON-
POR 

5 punti per ciascuna esperienza 
max 20 punti 

P5 Esperienza di docenza in 
percorsi di formazione e 
aggiornamento destinati ai 

 

3 punti per ciascuna esperienza 
max 15 punti 

P6 Partecipazione e/o 
organizzazione a progetti 

che hanno previsto soggiorni 
 

5 punti per ciascuna esperienza 
max 20 punti 

P7 Componente del gruppo di 
progetto DM 65/2023 

10 punti 

 

TUTOR 

TITOLO DI ACCESSO ALLA SELEZIONE: CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO 

 TITOLI CULTURALI Punteggio previsto MAX 
PUNTI 62 

C1 Laurea magistrale o vecchio 
ordinamento 

Punti 5 se Voto<100  
 
 

Punti 12 per 110 e lode  

C2 Altro titolo di studio di valore 
pari o superiore alla laurea 
magistrale (si valuta un solo 
titolo) 

6 punti 



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

C3 Diploma scuola secondaria (in 
alternativa al punto C1 e C2) 

4 punti 

C4 Corsi di specializzazione o di 
perfezionamento inerenti al 
settore di pertinenza con esame 
finale condotti da Università 
riconosciute 

2 punti per corso max 6 punti 

C5 Corsi di aggiornamento in 
qualità di discente della durata 
minima di 18 ore nel settore di 
pertinenza 

1 punto per corso max 6 punti 

C6 Certificazioni Linguistiche 
(vale solo una certificazione) 

B1 3 punti 
B2 4 punti 
C1 6 punti 
C2 8 punti 

C7 Certificazioni informatiche 3 punti per certificazione Max 
6 punti 

 

 TITOLI PROFESSIONALI  Punteggio previsto MAX 
PUNTI 70 

P1 Esperienza nel settore di 
pertinenza quale esperto in 
progetti presso enti e/o 
associazioni o in progetti per 

formativa nelle scuole, ivi 
compresi i progetti PON-POR  

2 punti per ciascuna esperienza 
max 10 punti 

P2 Esperienze professionali 

destinatario del progetto, 

concorre (non previste al punto 
P1) 

5 punti per ciascuna esperienza 
max 20 punti 

P3 Incarico di Tutor in progetti 
PON-POR 

2 punti per ciascuna esperienza 
max 10 punti 

P4 Incarico di Facilitatore e/o 
valutatore in progetti PON-
POR 

5 punti per ciascuna esperienza 
max 20 punti 



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

P6 Componente dei gruppi di 
progetto DM 65/2023 

10 punti 

 

Art. 7  
conclusione del progetto (15 maggio 

2025 salvo proroghe).  

o finanziamento, non 
raggiungimento del target, prestazione del servizio per assenze o di mancato conseguimento degli 
obiettivi definiti dal progetto dovuti a scarso rendimento o a mancata rendicontazione al D.S. di tutte 
le attività svolte inerenti alla presente funzione. In tal caso non sarà dovuta alcuna retribuzione. 

Articolo 8  Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura 
è il Dirigente Scolastico Prof. Saverio Pansini 

Articolo 9  Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al D.Lgs. n. 165/2001, al Codice 
Civile e alle altre norme vigenti. 

 
DISPONE 

 

destinata la PNRR. 
 
Sono allegati al presente avviso di gara i seguenti documenti:  

 
autovalutazione dei titoli Esperto  

allegato c  Tutor  
 
 
                    
 
 
                                                                                                                      Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                       prof. Saverio Pansini  
                                                                                                                           Il presente documento è stato firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 

 
 
 
 

 
 



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

 
 
 
OGGETTO: AVVISO INTERNO FINALIZZATO 
ALLA SELEZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
INDIVIDUALI DI ESPERTO E TUTOR FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI N. 2 
PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 
LINGUISTICHE DEGLI STUDENTI  
 

 
Al Dirigente Scolastico  Cassano de Renzio  
     BITONTO 

 
Il La Sottoscritto/a 

nato/a a 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ____________________________________________________________________ 

via ___________________________________________________________________________ 

recapito tel. ____________________________________________________________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________________________________________ 

indirizzo PEC ___________________________________________________________________ 

Docente a tempo indeterminato nella scuola:  

CHIEDE 

 relativo al progetto Comprensivo in 
formazione quale: 
 

LINEA A 

1. Edizione 

Esperto   

Tutor  

2. Edizione 

Esperto   

Tutor  

 

(ogni candidato può concorrere per più edizioni. Non è possibile barrare la casella Esperto e Tutor 
della stessa edizione)  



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. 
Nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

Di essere: (solo per i candidati esperti) 

Docente madrelingua   

Docente con certificazione C1  

Docente laureato in Lingue Straniere con tesi di 
laurea in Lingua Inglese 

 

 

 di essere cittadino italiano  
________________________________________________________________________ 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti civili e politici 

 di non essere stato escluso   

 di non aver subito condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale, ovvero di avere i seguenti provvedimenti 
penali 
_________________________________________________________________________ 
 

 di non essere stato destituito o dispensato  

 di non essere stato dichiarato decaduto o licenziato da un impiego statale 

 di non essere in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, di impegnarsi 
valutazione delle medesime;  

 di non essere in situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, tale da interferire con 
 

 di   

  

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario dei lavori 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia firmato 

 Curriculum Vitae in formato europeo 



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

 Tabella di Autovalutazione 

N.B.: La domanda priva degli allegati non firmati non verrà presa in considerazione 
 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/La sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 28.12.2000 n. 445, consapevole della 
responsabilità penale cui può andare incontro in caso di affermazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del 
medesimo dpr 445/2000 dichiara di avere la necessaria conoscenza della piattaforma PNRR e di 

figura professionale per la quale si parteci  
 

Data___________________  

firma_____________________________________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni 
GDPR 679/2016, autorizza  al trattamento dei dati contenuti nella 

Amministrazione 

 

Data___________________  

firma_____________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

 
 

 
 
 TITOLI 

CULTURALI 
Punteggio 
previsto max 
punti 56 

autovalutazione Valutazione della 
Commissione 

C1 Altro titolo di 
studio di valore 
pari o superiore 
alla laurea 
magistrale (si 
valuta un solo 
titolo) 

6 punti   

C2 Dottorato di 
ricerca (Si valuta 
un solo titolo) 

6 punti   

C3 Master di durata 
biennale nel 
settore di 
pertinenza con 
esame finale 

4 punti per corso 
max 8 punti 

  

C4 Corsi di 
specializzazione 
o di 
perfezionamento 
inerenti al settore 
di pertinenza con 
esame finale 
condotti da 
Università 
riconosciute 

2 punti per corso 
max 6 punti 

  

C5 Corsi di 
aggiornamento in 
qualità di discente 
della durata 
minima di 18 ore 
nel settore di 
pertinenza 

1 punto per corso 
max 6 punti 

  

C6 Certificazione 
linguistica C2 

8 punti   



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

C7 Certificazioni 
informatiche  

4 punti per 
certificazione 
Max 8 punti 

  

C8 Pubblicazioni 
attinenti al settore 
di competenza 
(escluse quelle di 
taglio 
giornalistico) 

1 punto per 
pubblicazione 
Max 8 punti 

  

 
 
 TITOLI 

PROFESSIONA
LI 

Punteggio 
previsto MAX 
PUNTI 105 

autovalutazione valutazione della 
commissione 

P1 Esperienza nel 
settore di 
pertinenza quale 
esperto incaricato 
in progetti presso 
enti e/o 
associazioni o in 
progetti per 

formativa nelle 
scuole, ivi 
compresi i progetti 
PON-POR  

2 punti per 
ciascuna 
esperienza max 10 
punti 

  

P2 Esperienze 
professionali nel 
segmento di 
scuola destinatario 
del progetto, 
attinenti 

cui si concorre 
(non previste al 
punto P1) 

5 punti per 
ciascuna 
esperienza max 20 
punti 

  

P3 Incarico di Tutor 
in progetti PON-
POR 

2 punti per 
ciascuna 
esperienza max 10 
punti 

  



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

P4 Incarico di 
Facilitatore e/o 
valutatore in 
progetti PON-
POR 

5 punti per 
ciascuna 
esperienza max 20 
punti 

  

P5 Esperienza di 
docenza in 
percorsi di 
formazione e 
aggiornamento 
destinati ai 
docenti, attinenti 

 

3 punti per 
ciascuna 
esperienza max 15 
punti 

  

P6 Partecipazione e/o 
organizzazione a 
progetti finanziati 

Europea che 
hanno previsto 
soggiorni 

 

5 punti per 
ciascuna 
esperienza max 20 
punti 

  

P7 Componente del 
gruppo di progetto 
DM 65/2023 

10 punti   

 
 
 
 
Data___________________  

firma_____________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

 
 

 
 

 
 TITOLI 

CULTURALI 
Punteggio 
previsto max 
punti 62 

autovalutazione valutazione 
della 
commissione 

C1 Laurea magistrale o 
vecchio 
ordinamento 

Punti 5 se 
Voto<100  
Punti 8 se 

 
Punti 10 se 

 
Punti 12 per 
110 e lode  

  

C2 Altro titolo di 
studio di valore 
pari o superiore 
alla laurea 
magistrale (si 
valuta un solo 
titolo) 

6 punti   

C3 Diploma scuola 
secondaria (in 
alternativa al punto 
C1 e C2) 

4 punti   

C4 Corsi di 
specializzazione o 
di perfezionamento 
inerenti al settore 
di pertinenza con 
esame finale 
condotti da 
Università 
riconosciute 

2 punti per 
corso max 6 
punti 

  

C5 Corsi di 
aggiornamento in 
qualità di discente 
della durata 
minima di 18 ore 
nel settore di 
pertinenza 

1 punto per 
corso max 6 
punti 

  



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

C6 Certificazioni 
Linguistiche (vale 
solo una 
certificazione) 

B1 3 punti 
B2 4 punti 
C1 6 punti 
C2 8 punti 

  

C7 Certificazioni 
informatiche  

3 punti per 
certificazione 
Max 6 punti 

  

  
 TITOLI 

PROFESSIONALI  
Punteggio 
previsto 
max punti 
70 

autovalutazione valutazione 
della 

commissione 

P1 Esperienza nel 
settore di pertinenza 
quale esperto in 
progetti presso enti 
e/o associazioni o in 
progetti per 

formativa nelle 
scuole, ivi compresi 
i progetti PON-POR  

2 punti per 
ciascuna 
esperienza 
max 10 punti 

  

P2 Esperienze 
professionali 

scuola destinatario 
del progetto, 

si concorre (non 
previste al punto 
P1) 

5 punti per 
ciascuna 
esperienza 
max 20 punti 

  

P3 Incarico di Tutor in 
progetti PON-POR 

2 punti per 
ciascuna 
esperienza 
max 10 punti 

  

P4 Incarico di 
Facilitatore e/o 
valutatore in 
progetti PON-POR 

5 punti per 
ciascuna 
esperienza 
max 20 punti 

  



______________________________________________ Istitut e Renzio  
 

 

P6 Componente del 
gruppo di progetto 
DM 65/2023 

10 punti   

Totale punti   

 
 
Data___________________  

firma_____________________________________________________________________ 

 


